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KRYETAR.I - Td nderuar tE pranishdm. E hapi mbledhjen plenare te Kuvendit td
Kosoves per te cildn propozoj kdtE

Rend dit e

NE sall6 aktualisht janE 101 deputetE.
Fjaldn e kerkon Numan Baliq.

NUMAN BALIa - Prema predloZenom dnevnom redu, prva tadka je uvortna red. Druga
tadka je rjed predsednika Kosova i drugit 5lapru grupe Jedinstva, odnosno kako bih ja
nazvao takozvane grupe Jedinstva. ,

S obzirom da i,e se danas razmatrati jedna wlo vaZna tema, hodu da govorim u ime
zajednice, u ime dve zajednice najmanje, a takode i u ime vedinske zajednice koje sa4
godinama predstavljao, i hodu da zniun i hocu da govorim o drugoj tadci dnevnog reda.
To je ono Sto sam hteo da kaZem.

KRYETARI - Ju faleminderit.

I nderuari president i Kosoves dhe njiherit kryetar i Ekipit te Unitetit z. Sejdiu.
Te nderuar anetar€ td tjere td Ekipit te Unitetit, kyeminister Qek-u, z. Thagi dhe z. Surroi,
te nderuar ministra dhe zevenddsministra. Td respektuar deputetd te Kuvendit td Kosovds.
Zonja dhe zotdrinj.
Keshitli i sigurirnit i Kombeve td Bashkuara ka nisur procesin e diskutimit per sratusin e
Kosoves. I Derguari Special i Kombeve te Bashkuara z. Ahtisari m6 3 prill paraqiti dhe
argumentoi raportin e tij pdr KosovEn. Ky dsht€ nje moment i rend€sishem dhe historik
per Kosovdn. Pardje, pOr her€ td pare, nd organin m€ te larte td Kombeve te Bashkuara
ne forme zyrlare \ degiua f ala e presidentit te Kosovds z. Fatmir Sejdiu.
Me p€rkrahjen qe iu dha pakos nga Shtetet e Bashkuara te AmerikEs, nga BashJ<imi

Evropian, nga pjese te tjera te botes dhe nga vetd Sekretari i pCrgjithshdm z. Ban Ki Mun,
jo vetern qe i jepet fund nje procesi mjaft te rendd dhe td mundimshdm td bisedimeve
mbi 14 muajshe per statusin e Kosoves dhe k€puten shpresat e atyre qe ende €nderrojne
nd munddsite e riciklirnit te aty'e bisedimeve, por edhe u shenua fillimi i fundit te njdres
nder epokat me te erreta ne historine e Kosoves dhe tE popullit [e saj. Kjo nen](upton
fundin e roberise dhe fillimin e realizimit tc sigurt dhe shumE tc shpejte te aspiraiave
kejtesisht ligiore td ketij populli per te jetuar i Er! dhe sovran ne trojei e veta. seciti prej
nesh, tashm€ jemi prononcuar per rdndesin€ e kEtij momenti, pra per fi[imin ;
bisedimeve ne Kdshillin e Sigurimit lidhur me statusin e Kosovds.
sot jemi mbledhur te deklarohemi dhe si Kuvend lidhur me kerc faze tc procesit, sig kemi
qene vazhdimisht bashkd me Grupin e unitetit giate ketyre muajve te bisedimeve e jemi
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3. Miratimi i Deklaratds sd Kuvendit.



edhe sot k6shtu.Prandai,td nderuar kolegd deputetd,kemi tubuar sot ketu nd ketE seancd
plenare qe pdrmes miratim it', 

b,esoj ;anim te nje deklarate nga kjo salJE t'i ddrgojme botes nje porosi re qarte per
piirlcahjen e planit te z. Ahtisari dhe faldnderimin per punen e tij t6 madhe, si dhe ptr t6
gjithE ata qd e perkrahin gdshden tonE. Mirepo ,para se ta lexojm€ para jush tekstin e
Deklaratds, te harfuar dhe te pranuar nga Ekipi i unitetit dhe Kryesia e Kuvendit te
Kosoves dhe nga shefat e grupeve pariamentare, ftoj presidentin e Kosovds z: Fatmir
Sejdiun qe ta marre f al6n.
Urdheroni z. kryetar.

PRESIDENT] I KOSOVI]S Z. FATMIR SEJDru _ I nderuari z. kryetar i Kuvendit,
anetare te Kryesisd sd Kuvendit, anetare te Ekipit td Unitetit, kryeminister, minisrra te
nderuar dhe ju deputetd.

Mti lejoni qE me pak fale tJu drejtohem me nje informacion t€ sbkurtEr lidhur me
zhvillimet e fundit qe kanE td bdjne me seancdrL perkatdsisht 96sht1'en e statusiL po.litik t€
Kosovdg duke pasur parasysh seancen e Kdshillit te sigurimit t6 organiizatEs sd
Kombeve te Bashkuara dhe adresimin ne kete seance qE esht€ bdre nga ana 

-e 
presidentit

AJrtisari.
Sig ieni ne dij eni pakoja e pdryiithshme e presidentit Ahtisari e dordzuar dite me heret
bashke me dokumentin e rekomandimeve u dshte dh6nd anelareve ld Keshillit td
Sigurimit me 26 mars 2007 dhe nd proces normal te kapdrcimit t€ procedurave lidhur me
kfte pako presidenti Ahtisari md 3 prill, pra ,para dy ditesh, ka paraqitur ekspozene e fij.
Mund te them para jush, ashtu sig besoj se keni hformacior" te plotr se presidenti
Ahtisari ne ploteni ka argumentuar qendrimin e tij te shprehur ne kete dokument te
rdndEsishdm pdr tE ardhmen e Kosov€s dhe si i tilld bashkd me pjesen e rekomandimeve
politike parasheh pavaresinE e Kosoves me nje mbikeqyg'e nderkombetare dhe nj€
ptezer,ce civile nddrkombetare me trupat e NATo-s per njd periudhe te ardhshme. Na
kete takim td renddsishem te Kdshillit ttt sigurimit natyrishi se eshte prezantuar edhe nj6
fiald imja, e cila eshtd transmetuar para anetardve te K€shillit te sigurimit permls
PErfaqesuesit special td Sekretarit te ptigiithshem t€ organizatEs sE Kombeve te
Bashkuara nd Kosov6, z. Ryker sikur q€ esht6 dhen6 edhe nj6 diskutim i kryeministrit tE
Serbisd.
Ajo qe m,nd td them se ne kcte proces tE r€ndesishem fillon procedimi i konkretizuar ne
pjesen e te gjitha procedurave td tjera te nevojshme per td ecur nd drejtim te nj€ vendimi
konkret qe duhet td marr6 Keshilli i Sigurimit nt mbdshtetje te tetij dokumenti td
rdndesishem.
Ne si Kosovd duke pasur parasysh gatishmerine tone, punen ton€ dhe t€ gjithe vizionin qd
e kemi parashtruar gjate bisedimeve te vjenes, duke u permbyllur ato mi 10 marsi 2007
po kEshtu i kemi dhene mbeshtetje kdtij procesi, u kemi dhene mbeshtetje qendrimeve te
shprehura ne pakon e pergjithshme te presidenrit Ahtisari edhe dokumentit te
rekomandimeve,duke konsideruar si nje dokument te balancuar, duke konsideruar si nj6
dokument nc te cilin kemi bere kompromiset tona per hir t6 se ardhmes se Kosovds, per
hir tc se ardhmes se $ithe qytetareve te saj, pranda] te nderuar deputete do te ishte shr,rme
e rendesishme qe ne diten e sotrre Kuvendi i Kosoves te miratoje nje dok,ment te ri, nje
deklaratd me to cilen mirepret ne ter€si raportin final te te Derguant Specid te Kombeie
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td Bashkuara p6r statusin e Kosov6s z. Ahtisari, td paraqitur,. po ashtu, nga ana e
Sekretarit tii Perglithshem t€ Organizat6s sd Kombeve te Bashkuar4 dokumentin e
rekomandimeve se po ashtu do td jemi pald serioze ne implanentimin e tdrdsishEm tE
kEtij dokumenti dhe te Rezolutds se supozuar qd do td jetd , besoj,mbeshtetje e
pdrgf ithshme e rullnetit tE popullit Kosovds dhe se do td presin dhe mir€presin pa rezervd
prezencen e re civile nddrkombEtare ne Kosov6. Ne kemi bashkepunuar si Grup i Unitetit
me Kryesind e Kuvendit, me shefat e grupeve piulamsatars dhe se do t€ kemi njd ide te
pdrbashket qe Kuvendi vertet te dal6 me njd tekst, me njd deklarate tC perbashket,
unanime nga ky organ md i larte perfaqesues i vendit pdr te mbeshterur k€rE proces t6
rhdesishdm qE hap mrgdn e metejme td procedimit edhe mE td shpejt€ edhe nga ana jond
dhe shpreh gatishmdrind tone te bashkepunimit ne proceset e ardhshme p6r final2imin e
kdtij procesi t€ madh qd ka td beje me lirine dhe me pavaresine e vendit tond.
Und nuk kam ndonje element tj'eldr te shtoj, vetem tE faldnderoj me kete rast Kuvendin e
Kosov6s per te gjitha angazhimet e veganta qd ka pasur gjare gijthd procesit, pdr
mbdshtetjen e madhe qe i dshte dhdne Ekipir te Uniterit ne punen e tij dhe gjithe
Delegacionit te Kosoves dhe pdr mbeshtetjen e fuqishme t6 vizionit tone te pErbashket
dhe td paluhatshem per t€ ardhmen e Kosoves, per pavaresin€ e Kosov6s. Ju faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit z. president. Ftoj kryern inistrin Qeku ta marrE fialen.

KRYEMIMSTRI, AGIM CEKU - I nderuari president, i nderuar kryetar i Kuvendit,
kolege nga Ekipi Negociator, t€ nderuar deputetd; t€ nderuar ministra.
Edhe une si anetar i Ekipit Negociator dhe si kryeministdr ne emrin tim dhe ne emer te
Qeverise s0 Kosoves e mbdshtes aprovimin e njd deklarate te ketile te prezantuar para
ketij Kuvendi dhe ftoj deputetdt e Kuvendit qd ta mbeshtesin dhe ta vorojne njd dekJarate
re tille.
Qeveria beson se dokumenti i Ahtisarit ofron njE zgiidhje te drejtd per Kosoven, eeveria
6shte e bindur se propozimi i Ahtisarit siguron balancdn ne mes te rullnetit td popullit
tone per pavardsi dhe kerkesave te pakicave per integrim dhe zhvillimi n6 shtetin e ri td
KosovEs.
Ky dokument pra garanton krijimin e shtetit td Kosoves dhe garanton integritetin
territorial tE KosovEs.
Duke e mbesbretur kete dokument ne do t'i japim mbeshterje punes se Ekipit Negociaror
dhe gjithe infrastrukturEs njer€zore re pErfshi-re nd kdte proces per punen qe e ka bere nd
pErfaqesimin sa md besnik td interesave te popullit te Kosoves ne bisedimet mbi
njdvjegare te bera me ndermjetEsuesit nderkombetar€. Akti juaj i sotem do te ishte
konfirmim i fuqishem i partneritetit tone me bashkesin€ ndErkombetare glate 8 viteve te
firndit. por edhe ne te ardhmen. Pavardsisht nga dallimet politile qe kemi, ne kemi
kultiruar nje vlere te jashtdzakonshme dhe esenciale pEr t6 ardhmen e shtetit te ri,
unitetin per gEshde madhore n6 interes kombetar. Eshte e rdnddsishme per Kosoven se
procesin ne te cilin hyjme bashkerisht te na gjeje keshtu bashkerisht edhe ne fund t6 tij-
Ne rrafshin global procesi i pavar€simit te Kosoves eshte fitore e konsensusit ndaj
politikes se koncesioneve, fitore e arsyes se shendoshe ndaj emocioneve te verberi
politike, fitore e se drejtes se popujve per liri dhe pretendimeve te vjetruara mbi
territorin. Ne nuk kemi qene te vetem, glate giithd ketyre viteve kemi pasur mbEshtetje te
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aleatdve dhe miqve tan€ t€ Shteteve tE Bashkuara td Amerikds, Britanisd sd Madhe dhe
vendeve td tjera evropiane.
Me kete rast edhe und ne emdr tE Qeverise dua t'i shpreb mirEnjohje per punen e madhe
q€ kan6 bdr6 vendet e Crupit te KoDtaklit, UNOSEKU nd terdsi dhe nd veganti presidenti
Marti A}tisari.
Pavardsia qE presim te finalizohet sd shpejti nuk dshte ne fakt fimdi i procesit, ajo dsht€
fillimi i nj6 rrugetimi tE ri, vizioni yne parasheh integrimh e Kosoves ne Unionin
Ewopian dhe nd NATO.
Ne fund duke ju ftuar qe t'i jepni perkrahjen tuaj prccesit permes aprovimit tE k€saj
deklarate td soffiie, ju ftoj qe td vazhdojme tE mbetemi unikg ashtu si edhe deri md tani.
Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderil. Fjaldn e ka andtari tjetdr i Grupit td Unitetit z. Thagi.

HASHM THAQI - I nderuari z. kryetar i Kosoves; kryetar i Parlamentit, kryeministdr, z.
Surroi, td ndenrar ministra dhe ju deputete, te nderuar mysafire.
Takimi i sotdm nuk 6sht€ i rastdsishem, eshte njd procesi i gjatE, prandaj edhe ne te
giithe brenda pak dekadave kaluam sfida te medha, kaluam transicione td shumefishta,
nga regfimi komunist n€ shpdrb€rjen e plote te Jugosllavise. Nga shtypj a dhe okupimi nd
luftdn pdr glirim, nga njd administrim nddrkombdtar i plote ne vetOqeverisjen
demokratike dhe tani jemi ne fund te rrugetimit tond pdr pavardsine e KosovEs. N€ fakt
nd vendin tone kane ndodhur mrekullia, brenda pak dekadave ne kemi kaluar sfida qd
vendeve dhe popujve td tjerd u jand dashur shekuj, por me ketd nddrrim rrethanash kane
ardhur edhe p€rgje$esi tE reja, prandaj jemi pErbaliur me sfida si popull giithmone,
kemi demonstruar dinjitetin dhe fuqine tond.
Me pavardsin€ vijnd edhe sfida tE reja, sfida per td cilat kemi marrd edhe pergiegjtisitd qe
na takoJne, por nJd ge dshte e qarte me pavaresi.nd vijne edhe munddsitO e rej4 me
pavardsind vjen krenaria, dinjiteti, vijne dit6 td reja, epok€ e re nga e cila secili prej nesh
kdrkon me shumd pund p€r G arritur stabilitet, perparim, jete me te mire per q),tetaret dhe
vendin ton€.
Sot po vemd themelel e memorialil me te rendesishem dhe me madheshtor per ate qe
kane sakrifikuar bashkarisht, per ata te cilet kane sakrifikuar jet€n e tyre, por edhe duke
respektuar sot ne vullnetin e qytetareve td Kosoves, prandaj nga ne te gjithd sot kdrkohet
lidership dhe konsensus. Duhet te jemi shume krenard me perparimin qe kemi arritur, por
mbi te gjitha duhet tE jemi krenare q6 kcte mrg6 e kerni ber6 t6 bashkuar, td bashkuar si
popull, por kemi ende pune ptu te bere. E ardhmja do ta kujtoje dhe do ta shenoje ate q€
ne sot po bejme, do ta kujtojme mdrryr€n se si jemi ballafaquar me sfidat para nesh,
mdnyra e vetrne pdr t'i ballafaquar sfldat e sd nesdrmes 6shtE duke qene te bashkuar sot
ne deklarimin tond. Kemi besimin e palekundur se t6 bashkuar mund te tejkalojme Edo
sfide. Uniteti qe ka mbizotEruar ne mes te popullit te Kosoves dhe politikes nd luft€n
tone te drejte ka qene i palEkundur. Ky unitet i cili nuk ka qenE kurrE mE i fuqish€m se
sot, ky unitet i cili nuk ka qene kurr6 md i madh se sot Oshte hap i madh dhe i sigurt drejt
ndertimit te shtetit tone modem.
veprimet e perbashkdta jand garanc€ pdr muajt dhe vitet qe kemi para nesh. uniteti sot
eshtc garance qd thernelet e shtetit tonE te lird dhe te pavaru td jenE themele stabile dhe
te forta. sot jenli te ftuar te punojm€ bashkarisht, jo vetEm per nje te a.rdhme me te mire
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ne sferdn e rdrdqenies dhe te pdrparimit, por mbi tE glitha t'u sjellim vendit dhe
qyletareve tone respell, dinjitet dhe ndere. Por sot ne jemi te gabhem te qEndrojme nE
kdmbet tona si njd shtet i pavarur dhe sowan dhe partner i sigurt i botes demokratike. Ne
jemi tE gatshem pEr t'u perballur me sfidat e reformave, me zhvillimin ekonomik dhe me
procesin e modernizimit. Ne jemi td gatshem dhe te pergatitu, kemi vullnet dhe energji
qE ta ndertojm€ infrastrukturdn e nevojshme qd KosovEn ta sjellim nd shekullin 21 dhe nd
Ewope. Ne jemi te gatshem dhe te pergatitur , por hapin e pare,te nderuar deputete,duhet
ta bejmd sot. QEndrojme sot ketu krenarE me at6 qe kemi bere pdr qytetaret dhe pEr
vendin dhe mbi te gjitha me shpresd dhe ne pritje perrnjd td ardhme me td mtd plt
femijet tane.
Td nderuar deputetE
Po Ellon sot njE epoke e re, epoka e premtimeve dhe e shpreses, epoka e paqes dhe e
stabi[tetit, epoka e mundEsive tE reja. Nje epoke e re po fillon dhe ajo merr rrEnjd nga
vota jone sot pdr DekJaraten e propozuar. Prandaj, te Dderuar deputete, ju ftoj td giitheve
qd td votoni "po", votoni 'po" n€ men)rd qe mund tE hapim kdtd kapitull te ri, Kosova
vend i qytetareve td Kosoves, votoni "po" ne menyre qe bota te na e dEgjoje qartd dhe
zeshem vullnetin e qytetareve t€ Kosovds, votoni po me ze td bashkuar pdr propozimin
p€r td ardhmen e Kosovds, 'po" pdr partneritetin e Kosoves me boten Perendimore.
Kosova mirdprel dokumentin e presidentit Altisari. Kosova mirEpret prezencdn civile
nderkomb0tare dhe NATO-n, Kosova merr pdrgiegjesi per implernentimin e
marrdveshjes sd presidentit Ahtisari, pra Kosova pret vendimin pdr Kosoven e pavaru
dhe sovrane me deklarim ton6 unik per Deklaratdn e presidentit apo propozimin e
presidentit Altisari. Faleminderit!

KRYETARI - Ju faleminderit. Ftoj z. Surroi td marre f alen.

VETON SURROI - I nderuari president Sejdiu, i nderuari kryeminister Qeku, i nderuari
kryetar Berisha z. Thagi, te nderuar ministra zonja dhe zotddnj, kolegd deputetE.
Eshtd njO nder i vegantd qe ketu t'i ndajme keto momente solemne se bashku, sepse ky
mrg6tim me gfarddo dallime td interpretuar ne k6to vite, megjithate ka qend mtgdtim i
p€rbashk6t. Ky moment koincidon me nje moment para 8 vjetesh kur n6 kdso kode
Kosova filloi ne lormd dramatike partneritetin e vete me bashkesine nderkombetare.
Atdhere Delegacioni i Kosov6s nd kushte te jashtezakonshme, duke iuftuar pir jete a
vdekje ndnshkroi partneritetin me bashkesind nddrkomb€tare dhe per herd tE parE
Kosova me Marr6veshjen e Rambujes u vu ndn ombrellEn mbrojtEse te aleances me te
madhe, me te fuqishme qd ka njohur historia e njerdzimit te aleancds s6 NATO-s. Aso
kohe, po ashtu, ndodhi njd kthese dramatike ne jet6n e Kosoves dhe te kosovareve, per
here te pare nO historind e kesaj treve dhe td ketij populli Kosova u ru nd vijen e drejte te
historisd, ne vijen e cila fiton nd histori. Asnjehere me pare nuk kemi qen6 ne at6 lundrim
historik i cili veg shpinte drejt fitores.
Sot jemi ne njd situate krejtesisht tjeter shume mE t6 mire ekzistencialisht, te mbrojtur,
por 6shte pjese e njdjtE e partneritetit te cilin e nenshkruam, ka te b6je me zgjerimin e
ketij partneriteti, ka te bej€ me zgjerimin e natFes se ketij parhreriteti dhe t€ pasojave qe
do td rrjedhin nga ky partneritet.
vullneti i popullit te Kosoves per pavarEsi nuk mbetet ne kete partneritel ver6m wllnet i
ketij populli, por njihet si interes i botes demokratike. Ajo qd ndodhi me 26 mars dhe ajo
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qC ndodhi dje nE pranind edhe td kryetarit Sejdiu ishte n0 td vdflete akti ne te cilin vullneti
i qytetar6ve te Kosoves u shndLtrua ne pozicion te mbrojtur nga .Perdndimi. tlhe kjo ishte
njE kthes6 e j ashtdzakonshme pdr tE giitha ato vite dhe pdr td gjitha ato lEvizje q0 kane
quar deri te kjo situatE. Ne fakt ajo qE ndodhi m€ 26 mars ishte njohja e sd drejtes sE

shtetit te Kosoves pEr t'u bdre pjesE e bashkesise se shteteve.
Nd 100 vitet e kaluar, nd terd shekullin e kaluar u bd nj6 perpjekje e jashtdzakonshme e

shume levizjeve , e shum€ individdve e tdrdsis€ pdr td qene te barabarte. KErkesa per
barazi, pdr barazind e Kosovds, te qytetareve td saj, popullit td saj , posagfisht u
ritheksuan pas Luftes sd DltE Botdrore. Ajo gka nuk u arrit ne ish -Jugosllavi qC Kosova
tE jeiS e barabartd me popujt e tjerd po mberrihet sot zonja dhe zoterinj Kosova po
shnderrohet ne shtet te barabarte me popujt e tjerd nE njd bashkdsi 1d lire shtelesh, ne nje
bote lsejtesisht tE re. NjEkohdsisht sot 6shte ndere qc adshtj a e Kosoves td jetd shnddmrar
ne qeshtje qd bashkon Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes dhe Bashkimin Ewopian, gdshtje
qd baslrl<on edhe ato shtete brenda Bashkimit Ewopian 16 cilat mund td kene pasur
dyshime, geshtje e cila bashkon kulturat e ndryshme, bashkon shtetet e krishtera, ato
islamike, ato me sfond budist. Kosova dshtd gdshtje globale po i bashkon te gjitha keto
vende dhe te giitha ato ldvizje tE cilat kand qend liridashese dhe tE cilat kand krijuar
shtetet e veta
Ajo qe bdjmE ne sot, propozojme qe t€ bejme nje deklaratd eshte vetem td theksojmd se

ky Kuvend i Kosov€s, se kjo Kosov€ dshte e gatshme per,zgjerim td ketij partneriteti ne
kete shekull, ne kete bashkesi te lird shtetesh. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Surroi.

Td nderuar deputetd. Md lejoni qd ta lexoj tekstin e deklaratds td hafiuar dhe te
harmonizuar mbremd nga Kryesia e Kuvendit te Kosoves dhe anetaret e Grupit te Uniletit
dhe nga shefat e panive politike.

Deklarat6 e Kuvendit tE Kosovds nE mbeshtetje tE Raportit dhe Propozimit
Gjithp6rfshirEs per statusin e Kosovis ti Martti Ahtisaarit, td ddrguarit Special tE
Sekretarit tE P6rglilhsham td OKB-se.

Kuvendi i Kosoves, permes kdsaj deklarate mirdpret raportin finat te te D€rguarit Special
te Kombeve te Bashkuara per procesin e statusit tE Kosoves, te paraqitur nga Sekretari i
Pergjithshdm i Kombeve te Bashkuara nd Keshillin e Sigurimit te Kombeve te Bashkuara
me 26 mars 2oo7 , duke besuar se rekomandimet e tij paraqesin njd zgjidhje te drejte dhe
tE balancuar, qe eshte ne pErputhje me vullnetin e popullit td Kosoves.

Pranon dhe zotohet te implementoje plotdsisht Propozimin gjithepdrfshires te
marrdveshjes per statusin e Kosoves, te paraqitur nga Sekretari i Pergjithshem i Kombeve
tE Bashkuara nd Keshillin e Sigurimit te Kombeve te Bashkuara md 26 mars te \itit ZooT
dhe deklaron, nen supozimin qe Marreveshja dshtd e pranuesfune per Keshillin e
Sigurimit, se dispozitat qe i pdrmban marrdveshja do td jene ligdsisht te obligueshme per
Kosov€n.
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Mirepret pa rezewd pranind nddrkombetare civile dhe td sigurisd qd do te krijohet ne
Kosov6, sig parashihet ne Marreveshje dhe zotohet se do te bashk6punojE dhe do ta
mbeshtesd ketd prani ne gdo mdnyrd te mundshme, perderisa kjo prani nddrkombdtare
civile dhe e sigurise t'i kryejd detyrat qe ijane dhend ne Marrdveshje.

Prishtine,me 5 prill 2007
Fjalih e kerkon z. Baliq.
TE lutenr, rendi i ditds eshtd hannonizuar mbrEmd dhe eshte caktuar rendi i ditt s pih ktttd
mbledhje. Nuk ka pikd tjetdr..

Kush dshtd pdr deklaratdn? Ju faleminderit.
Kush dsht€ kunddr?
Konstatoj se njEzdii miratohet Deklarata e pakos se Ahtisarit 'ne nje votd kutrder.
Ju faleminderit.

Me kaq perfundojnd punimet e kdsaj seance.
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